
• Anotace 

• Prezentace pro žáky k finanční gramotnosti, seznámení se základními finančními pojmy

• Autor 

• Čekalová Sylva ( Autor )

• Jazyk

• Čeština

• Očekávaný výstup

• Vyjasnění pojmů k finanční gramotnosti

• Speciální vzdělávací potřeby

• - žádné -

• Klíčová slova

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

• Klíčová slova

• Banka, peníze, dlužníky, úvěr, úrok

• Druh učebního materiálu

• Prezentace

• Druh interaktivity

• aktivita

• Cílová skupina

• Žáci ( ZŠ praktická )

• Stupeň a typ vzdělávání

• základní vzdělávání – lehké mentální postižení

• Typická věková skupina

• 12 - 15 let

• Celková velikost

• 1192  kB



ZÁKLADNÍ FINANČNÍ ZÁKLADNÍ FINANČNÍ 
POJMY ( 1. část )

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PENÍZE

• Peníze slouží jako uchovatel hodnoty a 
jako univerzální měřítko ceny zboží a 
služeb, lze jimi vyjádřit dluh.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PŘÍJEM

• Příjem domácnosti mohou tvořit mzdy, 
dávky důchodového a nemocenského 
pojištění, sociální dávky, výživné, zisky z 
podnikání nebo samostatné výdělečné podnikání nebo samostatné výdělečné 
činnosti, půjčky, výhry apod.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



VÝDAJ
• Výdaje domácnosti tvoří především: stravování, 

bydlení, zařízení, údržba a oprava bytu nebo domu, 
elektřina, plyn, voda, oblečení, doprava, pravidelné 
služby jako telefonní, internetové, televizní a 
rozhlasové poplatky, kino, divadlo a mnoho dalšího.rozhlasové poplatky, kino, divadlo a mnoho dalšího.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová 
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PŘEBYTKOVÝ ROZPOČET

• Rozpočet je finanční plán 
(předpokládané příjmy a výdaje) 
domácnosti na určité období. V 
přebytkovém rozpočtu příjmy převyšují přebytkovém rozpočtu příjmy převyšují 
výdaje. Domácnost  šetří peníze.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SCHODKOVÝ ROZPOČET
• Rozpočet je finanční plán  ( předpokládané příjmy a 

výdaje) domácnosti na určité období. 
• Ve schodkovém rozpočtu výdaje převyšují příjmy. 

Domácnost se zadlužuje.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je (Sylva Čekalová).
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SPOŘENÍ

• Spoření je takové uložení úspor, při 
kterém člověk moc neriskuje, že své 
peníze ztratí. Např. stavební spoření, 
spořící účet apod.spořící účet apod.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



SPOŘÍCÍ ÚČET

• Spořící účet je bezrizikový, střadatel 
může libovolně ukládat své volné 
prostředky a zase je vybírat. Spořící 
účet je lépe úročený než běžný účetúčet je lépe úročený než běžný účet

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



STAVEBNÍ SPOŘENÍ
• Stavební spoření je výhodnou formou uložení úspor, 

která v ČR vznikla, aby pomáhala lidem řešit situaci s 
bydlením.

• Spoření nabízí výhodné úrokové sazby a pokud člověk 
dodrží správně všechny podmínky, dostává i dodrží správně všechny podmínky, dostává i 
mimořádné roční příspěvky od státu

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



DEBETNÍ KARTA

• Debetní karta je platební karta, která člověku 
umožňuje výběr peněz v hotovosti z 
bankomatu a placení v obchodech. Při placení 
kartou je třeba mít na účtu dostatečný 
zůstatek.zůstatek.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KREDITNÍ KARTA

• Karta, při jejímž použití člověk čerpá 
úvěr.  Úvěr ( půjčené peníze ) se pak v 
pravidelném termínu splácí.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PIN

• PIN = osobní identifikační číslo pro 
transakce s platební kartou.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



INTERNETOVÉ BANKOVNICTVÍ

• Druh přímého bankovnictví, kdy člověk 
spravuje svůj účet přes internet, může tedy 
např. zjistit aktuální zůstatky, zadat 
jednorázový nebo trvalý příkaz k úhradě, aniž 
by navštívil banku, ve které má uložené peníze.by navštívil banku, ve které má uložené peníze.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



PŘÍKAZ K ÚHRADĚ

• Pokyn majitele bankovního účtu bance, 
aby převedla peníze z jeho účtu na účet 
příjemce, tedy aby provedla platbu ( 
úhrada peněz v určité výši ).úhrada peněz v určité výši ).

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

� Klipart Microsoft Office

� http://www.amince.cz/index.php?a=detail&d=2830&PHPSESSID=79f30bb4a5b47a01b91bc19ddbbca0
48

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Sylva Čekalová.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


